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Z domova

Dnes od 15.00 u Fandy
a jeho české bandy na Rádiu Impuls

ŽIVÝ ROZHOVOR
Eva Samková, olympijská
vítězka ve snowboardcrossu

Vláda

Maláčová: Peníze
na sociální služby
budou v srpnu

Kraje by mohly dostat peníze na dofi-
nancování sociálních služeb 5. srp-
na, když návrh schválí vláda 10., nej-
později 17. června. Krajům na péči
schází dvě miliardy korun. Kolik
přesně jim stát pošle, bude ještě mi-
nistryně práce Jana Maláčová (ČSSD)
jednat s ministryní financí Alenou
Schillerovou (za ANO) a šéfkou Aso-
ciace krajů Janou Mračkovou Vildu-
metzovou (ANO). Po schválení se vy-
píše dotační program, žádosti posou-
dí komise, rozhodnutí žadatelé mo-
hou čekat 25. července. (ČTK)

Jak se hledá

kůrovec
Aplikace pozná kůrov-
cem napadené stromy
podle snímků z dronu.

Detekce napadených stromůSnímek bez stínu

Takto vypadá pod kůrou strom napadený kůrovcem. Nová technologie rozpozná podle barvy koruny, jestli je strom zdravý, napadený, nebo mrtvý. Růžovou jsou vyznačeny stromy, které už zachránit nejdou.

Mrtvý strom

Napadený strom

Zdravý strom
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PRAHA Novináři by měli být podle
předsedy KSČM Vojtěcha Filipa vo-
leni a měli by stejně jako třeba po-
slanci podávat majetková přiznání.
Přes léto Filip hodlá připra-

vit zákon, který by tako-
vé změny v Česku za-
vedl, napsal server
iHNED.cz.
„Mediokracie ví-

tězí nad demokra-
cií. Potom bude-
me muset sáh-
nout k tomu, že
kdo bude chtít být
novinář, bude muset
být zvolený,“ cituje ser-
ver Filipa.

„ČT a rozhlas první na řadu“
Funkci by podle něj měli novináři
na čtyři roky, pak by museli svou
práci před voliči obhajovat.

„Nemyslím to ironicky. Myslím to
úplně vážně, zejména ve veřejno-
právních médiích. Ta budou prv-
ní,“ řekl.

Majetková přiznání by podle
šéfa komunistů měli novi-

náři veřejnoprávních
médií – tedy České te-
levize a Českého
rozhlasu – zveřej-
ňovat už nyní. Pře-
hled o jejich pla-
tech je podle něj
důležitý, když za
jejich služby lidé

platí koncesionářské
poplatky. Považuje to

za klíčovější změnu než za-
vedení volby novinářů. Detaily ná-

vrhu zatím sepsané prý nemá.
Zástupci dalších sněmovních

stran podobné úvahy zatím větši-
nou odmítají. (ČTK)

J
arní rojení kůrovce v těchto
dnech vrcholí. Chladný kvě-
ten sice jejich vývoj zpoma-
lil, ale návrat teplého a su-
chého počasí bez kapky deš-

tě broukům svědčí velmi. Lesníci
zatím neumějí říct, kolik stromů bu-
dou muset letos kvůli lýkožroutu
smrkovému obětovat. Pokud se
však znovu neochladí a nezačne pr-
šet, čeká je kácení napadených stro-
mů minimálně ve stejném rozsahu
jako loni, kdy semuseli zbavit 18mi-
lionů metrů krychlových dřeva.
Na mnoha místech, kde dříve stá-

val hustý les, proto zbyla dnes jen
holina. Česká zemědělská univerzi-

ta v Praze (ČZU) ve spolupráci s fir-
mou Unicorn nyní vyvíjí moderní
technologii, která lesníkům umož-
ní detekovat aktivitu kůrovce na
strom přesně. Ukáže, který strom
je napadený, který je napadením
ohrožený a který je naopak zdravý
a těžit se nemusí. Lesník by teoretic-
ky už nemusel obcházet les, ale
o nutnosti kácení by rozhodoval od
počítače ve své kanceláři.
„Kůrovcovou kalamitu nejsme

schopni zastavit, ale čím dřív odha-
líme nakažený strom, tím dřív ome-
zíme možnost vylétnutí brouka
a napadení dalšího stromu. A tím,
že přesně řekneme, jaký strom je
nakažený, umožníme pokácení jen
toho jednoho a nemusíme se zbavo-
vat všech okolo, jak se to v součas-
nosti děje,“ popisuje Ondřej Lag-
ner z tamní katedry aplikované geo-

informatiky a územního plánování
fakulty životního prostředí.
Jimi vymyšlená technologie je za-

ložena na snímcích lesa z dronů. Ka-
mery pracují se spektry, které ne-
jsou lidským očím viditelné. Napří-
klad s infračerveným zářením citli-
vým na změny množství chlorofylu
v jehlicích.

Mapa stavu stromů
V praxi si majitel nebo správce ne-
chá les nasnímat dronem. Snímky
pak jednoduše zadá dowebové apli-
kace. „Po složité sérii výpočtů z ní
vypadne mapa, v níž jsou vyznače-
ny konkrétní stromy a jejich stav.
Ty, co jsou ohrožené, více ohrože-
né, i ty, které už nemá cenu vůbec
zachraňovat,“ přibližuje Lagner
z ČZU.
Univerzita v minulém roce vyvi-

nula metodiku včasné detekce.
V bezzásahovém území Krkonoš-
ského národního parku spolu
s jeho pracovníky monitorovala ko-
runy stromů v jednotlivých stadi-
ích kůrovcové aktivity. Tím stanovi-
li „spektrální chování“ stromů od

napadení až po odumření. Firma
Unicorn nyní na základě těchto
podkladů zmíněný program vyvíjí.
Hotový má být do konce roku.
Aplikaci vývojáři zatím provizor-

ně nazvali Beetle. Už mají plány na
její rozšíření. „Po úpravě výpočet-

ních algoritmů by mohla dále po-
moct při řešení vybraných přírod-
ních kalamit,“ věří Václav Wiesner
z Unicorn. Těmi může být třeba de-
tekce jiných onemocnění dřevin.

Stromy s GPS
Výzkum ČZU bude jedním z prv-
ních, který se týká kůrovce a uplat-
ní se v praxi. „Pokud se to povede,
bude to obrovský posun v ochraně
lesa. Jen se obávám, že aby data
měla skutečně relevanci, musí být
celý proces nasnímání a vyhodno-
cení rychlý, a v tom máme před se-
bou ještě kus cesty,“ míní šéfredak-
tor časopisu Lesnická práce Jan Pří-
hoda.
Čeští lesníci mají k dispozici ještě

server Kůrovcová mapa. Tento
web na základě snímků – tentokrát
z družic – ukazuje, které lokality
v Česku jsou pro šíření kůrovce rizi-
kové. Zatím však neumějí rozlišo-
vat na úrovni jednotlivých stromů.
Vmoderních technologiích a vyu-

žívání lesa je možná nejdále rod
Lichtenštejnů. Jejich lesníci v pan-
ství Kalwang ve Štýrsku mají les
podrobně naskenovaný, každý
strom má svoje GPS souřadnice.
Díky nim se pár kliky na počítači do-
zvědí, jak je strom veliký, jeho zdra-
votní stav a v neposlední řadě kolik
vydělají, když ho pokácejí.
s přispěním Alžběty Šimkové

a Roberta Oppelta

Dramana silnici

Autobus na boku,
lidé nemohli ven.
Vtom začal hořet

Řidič autobusu sjel v pondělí na No-
vojičínsku z cesty do příkopu tak ne-
šťastně, že se pasažéři nemohli do-
stat z vozu ven. Autobus zůstal opře-
ný o stromy a nakloněný na bok.
„V důsledku zablokování dveří po-
rostem se z vozidla nemohli dostat
tři lidé,“ uvedl mluvčí hasičů Petr
Kůdela. Navíc od horkého výfuku
autobusu začala hořet tráva v příko-
pu a oheň se brzy rozšířil i na hava-
rované vozidlo. Naštěstí brzy dorazi-
li hasiči, kteří jej začali hasit a pasa-
žéry a řidiče vyprostili. (woj)

Dominika Hromková
reportérka MF DNES

● Lýkožroutům smrkovým – kůrov-
cům prospívá sucho a teplo. V tako-
výchto podmínkách se dobře vyvíje-
jí a jsou schopni se množit a zaklá-
dat další generace.
● Kůrovcům se daří v monokultur-
ních smrčinách, které jsou v čes-
kých lesích časté.
● Larvy kůrovce se živí lýkem, kte-
rým zdravý strom rozvádí vodu
a živiny. Po jeho poškození tak za-
čne strom usychat a odumírat. Ná-
letům kůrovců je smrk schopen
odolat, pokud ale není kůrovec
přemnožen.
● Sucho a teplo strom oslabuje,
ztrácí vitalitu a zejména přichází

o mízu. Ta je přitom u smrků v boji
proti škůdcům klíčová. Je součástí
jejich obranného systému. Když se
kůrovec zavrtá a naruší pryskyřič-
né kanálky, smrky jsou schopny jej
pomocí mízy zalít, a tím ho udusí.
● Proti kůrovcům používají lesníci
několik opatření: insekticidní sítě,
fumigaci (metoda plynování) nebo
feromonové lapače.
● Pokud se bude opakovat loňské
léto s extrémními vedry, bude
kůrovcová kalamita pokračovat.
Loni státní Lesy ČR vytěžily skoro
11 milionů metrů krychlových dře-
va, z toho přes 6 milionů bylo napa-
deno. (aš)

VýkupPET lahví

Zálohy na petky?
Ohrozí to třídění,
říká ministerstvo

Zálohový systém nezaručí zvýšení
sběru PET lahví, ohrozí třídění
ostatních druhů odpadů a nemoti-
vuje spotřebitele, aby nepohazova-
li odpad v přírodě. Česko má je-
den z nejlépe fungujících systémů
na třídění obalů a zálohy ho ohro-
zí, řekl včera náměstek ministra ži-
votního prostředí Vladislav Smrž.
Zálohový systém prosazuje iniciati-
va složená ze zástupců Institutu
cirkulární ekonomiky, Vysoké ško-
ly chemicko-technologické a Karlo-
varských minerálních vod. (ČTK)

Počasí

Tropická vedra
vydrží i přes
zítřejší bouřky

Předčasné letní tropy budou pokra-
čovat. Podle aktuální předpovědi
Českého hydrometeorologického
ústavu by teploty v Česku měly vy-
stoupit až na 32 stupňů Celsia. Pře-
háňky nebo bouřky by se mohly ješ-
tě dnes objevit na Moravě či ve Slez-
sku, pokud bude zataženo. Nejvíc
bouřit bude v tomto týdnu zítra.
I tak budou teploty zítra dosahovat
až ke 28 stupňům. Bouřky nelze vy-
loučit ani o víkendu, kdy teploty vy-
šplhají na 27 stupňů. I příští týden
bude přes den 25 až 30 stupňů. (jp)

KSČM chce volit novináře
a znát jejich majetek

Na kůrovce dronem
Fakta Kůrovci versus smrkyTechnologie přesně určí, který strom je

napadený kůrovcem a musí se pokácet.


